
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 849        del  31/07/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto Life 08/Nat/It/000332 – Save The Flyers – Azione D.9 – Coinvolgimento  
 Strutture Agrituristiche - Organizzazione Workshop - Affidamento Fornitura Gadget – 
 (Cup: F48f0900012006  - Cig: Z0605f2185) 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di luglio alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO 

 

 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“Progetto Life 08/Nat/It/000332 – Save The Flyers – Azione D.9 – Coinvolgimento Strutture Agrituristiche - 
Organizzazione Workshop –  Affidamento Fornitura Gadget -(Cup: F48f0900012006  - Cig: Z0605f2185)”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5 ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €  650,00 al Cap.   888.00/2012 come meglio specificato in 
proposta. 

 

 

       BG (UD 0849/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2012 - 74 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: PROG.LIFE 08/NAT/IT/000332 - SAVE THE FLYERS AZIONE D.9 - COINVOLGIMENTO 

STRUTTURE AGRITURISTICHE - ORGANIZZAZIONE WORKSHOP - AFFIDAMENTO 
FORNITURA GADGET - CUP: F48F09000120006 - CIG: Z0605F2185 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

888.00  2012  650,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
 

 
OGGETTO: PROGETTO LIFE 08/NAT/IT/000332 – SAVE THE FLYERS – AZIONE D.9 – 
COINVOLGIMENTO STRUTTURE AGRITURISTICHE - ORGANIZZAZIONE WORKSHOP –  
AFFIDAMENTO FORNITURA GADGET -(CUP: F48F0900012006  - CIG: Z0605F2185) 
 
 

AL SEGRETARIO  
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

SEDE 
 
PREMESSO: 
 
CHE  nell’ambito del progetto LIFE08 NAT/IT/000332 SAVE THE FLYERS 2008, l’azione D.9,   prevede  
di attuare una campagna di    sensibilizzazione     delle strutture   turistiche dell’area di progetto, in particolar   
modo degli agriturismo, per favorirne il coinvolgimento nelle azioni dedicate ai chirotteri ed al Nibbio reale. 
 
CHE  conclusione dell’attività di sensibilizzazione diretta è previsto lo svolgimento di un workshop rivolto ai 
gestori delle strutture; 
CHE in merito all’organizzazione del workshop la Società Biodiversità  s.a.s., incaricata dell’assistenza  di 
progettazione  naturalistica al project manager,  ha  proposto  di consegnare ai gestori delle strutture 
agrituristiche che interverranno all’evento uno o più gadget che possano contribuire a determinare un 
favorevole accoglimento delle azioni di conservazione, a stimolare la collaborazione al progetto nonché a 
pubblicizzare il progetto presso gli ospiti delle strutture e nell’intera area di progetto.  
In particolare  si è ritiene utile la realizzazione di due diverse tipologie di gadget borsa shopper e cappellino, 
entrambe personalizzate con loghi e disegni inerenti il progetto aventi le seguenti caratteristiche minime: 
 
Borsa shopper 
Borsa shopper con soffietto e manici lunghi in cotone 250 gr 
Colore Ecru 
Formato 38 x 42(h) x 8 cm (manici 75 cm x 2 cm) 
Personalizzazione con stampa serigrafica ad 1 colore su di un lato 
N. pezzi 100 
 

Voce Costo unitario 
IVA inclusa € 

N. pezzi Costo totale 
IVA inclusa € 

Shopper 5 100 500

 



 

  

 
Cappellini 
Cappellino 7 pannelli, visiera rigida precurvata con cucitura di rinforzo, occhielli di metallo in tinta e 
chiusura regolabile in velcro, 100% cotone. 
Personalizzazione sulla fronte con stampa in serigrafia ad un colore, dimensioni minime 8 cm x 4 
cm. 
N. pezzi 100 
 

Voce Costo unitario 
IVA inclusa € 

N. pezzi Costo totale 
IVA inclusa € 

Cappellino 7 pannelli 3,5 100 350

 
 
Costi presunti 
 

Voce Costo totale 
IVA inclusa € 

Shopper 500,00 

Cappellini 350,00 

Totale 850,00 
 
 
CHE in relazione alla entità economica della fornitura non elevata si è ritenuto di procedere  alla 
scelta del contraente a mezzo cottimo fiduciario  ai sensi dell'art. 125 commi 11, del DLgs., 
163/2006 e del Regolamento per l’acquisizione di forniture in economia approvato con 
deliberazione Consiglio, n. 18/2007 ,   avanzando formale richiesta di offerta ai seguenti operatori 
economici che operano nel  settore della serigrafia: 
 
SERIGRAFIA TOSCANA 
Via D. Lazzeretti 5/a 
58100 Grosseto 
 
SERIPROM S.R.L. 
Viale Europa11/D 
58100 Grosseto (GR) 
 
PUBLIMARK SNC 
Via Cere, 13 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564.497855 
 
PUBLIVISION SRL 
Via Ambra, 28/C 
58100 Grosseto (GR) 



 

  

 
PUBLIGIFT SERIGRAFIA 
Via del Turismo, 19 
58022 Follonica (GR) 
 
 
PAD CENTER 
Via dell’Artigianato, 476 
58022 Follonica (GR) 
 
 
CHE si è dato luogo alla procedura negoziata con lettera di invito Prot., n. 4880 del 10.07.2012   
fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte nelle ore 13,00 del 25.07.2012;  
 
CHE  entro il termine suddetto sono state acquisite nr. 2  offerte, ritenute valide e conformi a 
quanto richiesto dalla stazione appaltante: 
 
1) SERIGRAFIA TOSCANA   € 650,00  di cui:  - euro 450,00 per shopper 
         - euro 200,00 per cappellino 
 
2) PUBLIMARK SNC   € 685,00 di cui : -  euro 364,00 per shopper 
                                                                                           - euro 321,00  per cappellino 
 
CIO’ PREMESSO; 
 
VISTO  l’art. 125 del  DLGS., n. 163/2006; 
 

VISTO  il Regolamento   per i lavori, le forniture ed i servizi 
da  eseguirsi in economia approvato con delibera di C. C. n.  
18  del  28.06.2007; 
 
RITENUTO di provvedere i n merito all’affidamento della fornitura di cui sopra; 
  
 

PROPONE 
L’adozione di un atto dirigenziale al fine : 
 
1) - DI AFFIDARE  la fornitura dei beni descritti in narrativa  alla Ditta SERIGRAFIA TOSCANA  - 
Decorazioni & Stampe di Urracci Antonello – P.IVA 01373170537 ,Via D. Lazzeretti 5/a - 58100 
Grosseto –  per il corrispettivo complessivo di euro 650,00 IVA compresa (diconsi euro 
seicentocinquanta/00) ritenuto congruo e vantaggioso per l’Amministrazione;  
 
2) – DI IMPEGNARE la somma di euro 650,00 al Capitolo 888.00/ 2012 dando atto che la spesa è afferente 
all’Azione D.9  del progetto Life 08/NAT/IT/000332 – Save The Flyers ; 

3) DI DARE ATTO che la fattispecie , trattandosi di acquisti al di modesta entità, non rientra tra le situazioni 
per cui fa obbligo alle amministrazioni di acquisire il DURC; 
Ciò come esplicitato nella FAQ D16 della Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
4) DI DARE ATTO che il CIG afferente alla presente fornitura è : Z0605F2185 



 

  

 
(DDlifeGadgetworkshop) 

 
Il Proponente 

(Istr.re Dir.vo Fioranna Morganti) 
                             ________________________________ 



 

  

ALLEGATO “A” 
 
 
 

 
PROGETTO LIFE08 NAT/IT/000332 

Save the Flyers 
 

 

 

 

 

Azione D.9 
 

Coinvolgimento delle strutture agrituristiche 
dell’area amiatina 

Organizzazione Workshop 
 

RELAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rocchette di Fazio, 7 luglio 2012 



 

  

RELAZIONE 
Premessa 
L’azione D.9 prevede di attuare una campagna di sensibilizzazione delle strutture turistiche dell’area di 
progetto, in particolar modo degli agriturismo, per favorirne il coinvolgimento nelle azioni dedicate ai chirotteri 
ed al Nibbio reale. 
A conclusione dell’attività di sensibilizzazione diretta, svolta dal dott. Sergio Vignali, è previsto lo svolgimento 
di un workshop rivolto ai gestori delle strutture. 
Nell’ambito del workshop sarebbe auspicabile poter consegnare ai gestori delle strutture agrituristiche che 
interverranno uno o più gadget che possano contribuire a determinare un favorevole accoglimento delle 
azioni di conservazione, a stimolare la collaborazione al progetto nonché a pubblicizzare il progetto presso 
gli ospiti delle strutture e nell’intera area di progetto. 
Si ritiene utile, pertanto, la realizzazione di due diverse tipologie di gadget (borsa shopper e cappellino), 
entrambe personalizzate con loghi e disegni inerenti il progetto. 
 
 
 
Descrizione 
Borsa shopper 
 
Borsa shopper con soffietto e manici lunghi in cotone 250 gr 
Colore Ecru 
Formato 38 x 42(h) x 8 cm (manici 75 cm x 2 cm) 
Personalizzazione con stampa serigrafica ad 1 colore su di un lato 
N. pezzi 100 
 

Voce Costo unitario 
IVA inclusa € 

N. pezzi Costo totale 
IVA inclusa € 

Shopper 5 100 500
 



 

  

 
Cappellini 
Cappellino 7 pannelli, visiera rigida precurvata con cucitura di rinforzo, occhielli di metallo in tinta e chiusura 
regolabile in velcro, 100% cotone. 
Personalizzazione sulla fronte con stampa in serigrafia ad un colore, dimensioni minime 8 cm x 4 cm. 
N. pezzi 100 
 

Voce Costo unitario 
IVA inclusa € 

N. pezzi Costo totale 
IVA inclusa € 

Cappellino 7 pannelli 3,5 100 350
 
 
Costi previsti 
 

Voce Costo totale 
IVA inclusa € 

Shopper 500 

Cappellini 350 

Totale 850 
 
 
 
 
 

Dott. Anna Cenerini      Guido Ceccolini 
 
 
 
Rocchette di Fazio, 7 luglio 2012 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


